
 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

DIPLOMES NATIONAUX

Licence Générale
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 5 000 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

Licence Professionnelle
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 6 800 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

Licence Professionnelle CCE
FORMATION 

CONTINUE
SEG Suppression 2022

Master 1
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 5 000 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

Master 1 MEEF (Métiers de l'Enseignement, de l'Éducation et de la Formation)
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 6 900 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

Master 2 Parcours aménagés et mixtes

(sauf exceptions : parcours courts, FOAD, Alternance, à haute valeur ajoutée)

FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 5 500 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€
Modification

Master 2 MEEF
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 6 900 €

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

M2 des Mentions en alternance
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 6 900 €

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

Master 2 des Mentions en alternance
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 6 900 €

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

Master 2 Formations à HVA (haute valeur ajoutée)
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 6 900 €

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12

exonération après déduction du CPF dans la limite 

du tarif plancher de 3000€

MIFA COURT
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

2 100 € 

exonération tarif 2

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
exonération après déduction du CPF En cours de réévaluation

MASTER INFORMATIQUE VCIEL FOAD
FORMATION 

CONTINUE
ICOM 3 050 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
exonération après déduction du CPF

 Convention AUF portée par 

la DRI -parcours aménagés

CFP - FPP LICENCE
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 Tarifs Licence :

Année 2022/23  : 650 €

Année 2023/24 : 800 €

Année 2024/25 : 950 €

Tarif plancher sans CPF : 150 € +exo sur le reste à charge

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 

exonération après déduction du CPF ou tarif 

plancher
Modification

MODIFICATION

du tarif

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)

COMMENTAIRESNOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)



 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

CFP - FPP MASTER
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 Tarifs Master :

Année 2022/23 :   750 €

Année 2023/24 :   950 €

Année 2024/25 : 1100 €

Tarif plancher sans CPF : 150 € + exo sur le reste à charge 

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18

exonération après déduction du CPF ou tarif 

plancher
Modification

FORSE - LICENCE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE - MASTER
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE LICENCE ANNEE SUPPLEMENTAIRE EN LIGNE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MARDIF 1
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MARDIF 2
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MARDIF ANNEE SUPPLEMENTAIRE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MASTER 1 ANNEE SUPP REINSCRIPTION
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MASTER 2 ICF
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MASTER ICF ANNEE SUPPLEMENTAIRE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MASTER ICF MÉMOIRE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MASTER ICF PAR UNITE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MIFEF 1
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MIFEF 2
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE MIFEF ANNEE SUPPLEMENTAIRE
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE INPEF
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

FORSE INEF
FORMATION 

CONTINUE
ISPEF

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

VAE - ACCOMPAGNEMENT DOCTORAT
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 1 200 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
exonération après déduction du CPF

VAE - ACCOMPAGNEMENT BUT LICENCE MASTER
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 1 200 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
exonération après déduction du CPF

VAE - JURY DOCTORAT
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 1 800 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
exonération après déduction du CPF

VAE - JURY BUT LICENCE MASTER
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 1 000 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
exonération après déduction du CPF

VAE - RECEVABILITE DOCTORAT
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 600 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

VAE - RECEVABILITE BUT LICENCE / MASTER
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes 200 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

Sous convention CNED / 

ROUEN Dispositif FORSE

NEGOCIATION EN COURS

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRESNOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)



 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

BUT Statistiques et Informatique Décisionnelle (STID)

Science des données/exploration et modélisation statistique

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Statistiques et Informatique Décisionnelle (STID)

Science des données/ Visualisation, Conception d'outils décisionnels

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Qualité, Logistique Industrielle et Organisation (QLIO)

Accompagnement à la transformation numérique

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Gestion des entreprises et des administrations (GEA)

Gestion comptable, fiscale et financière

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Gestion des entreprises et des administrations (GEA)

Gestion et pilotage des ressources humaines

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Gestion des entreprises et des administrations (GEA)

Gestion, entrepreneuriat et management d’activités

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Management Logistique et Transports (MLT)

Mobilité et Supply Chain connectées

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Management Logistique et Transports (MLT)

Mobilité et Supply Chain durables

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

BUT Hygiène Sécurité et Environnement (HSE)

Science du danger et management des risques professionnels, technologiques et 

environnementaux

FORMATION 

CONTINUE
IUT Lumière

DAEU 
FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 Tarif individuel : 250 € /module

Tarif entreprise : 12 € / heure 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

revison tarfaire

Tarif 2023 275 €/module

Tarif 2024 300 €/module

DAEU A DISTANCE 
FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 Tarif individuel : 225 € /module

Tarif entreprise : 12 € /module 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

revision Tarifaire

Tarif 2023 : 250 €/module

Tarif 2024 : 275 €/moduel

PRE DAEU 
FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 Tarif individuel Module anglais : 230 €

Tarif individuel : Français : 320 €

Tarif entreprise : 10 € / heure 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

CAPACITE EN DROIT 2e année
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT 1 620 €

C.A. 18/09/2020 

délibération 2020-42
 NON - pas d'exonération possible Suppression 2023

en attente, evaluation en 

cours 

NOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRES



 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

DIPLOMES UNIVERSITAIRES

DU DAL (Logement d'abord)
FORMATION 

CONTINUE
ASSP

4 800 € tarif 1 

3 500 € tarif 2

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

Nouveau - tarifs en lien avec 

la MF (matrice financière)

DU EGALITES
FORMATION 

CONTINUE
ASSP

 4 000 € tarif 1 

2 000 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification révison des tarfis 2022

DU AIN
FORMATION 

INITIALE
ASSP

 810 € tarif 1

480 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

en cours de revision en 

attente MF, ne proposer 

qu'un seul tarif ; il n'est pas 

ouvert à la FC

DU AC (accompagnement de cursus) Etudiants CIEF 2 300 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU ASCIE (Arts de la scène, cultures de l'image et de l'espace) Etudiants CIEF 3 950 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU CAI (commerce et affaires internationales) Etudiants CIEF 3 750 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU Français sur objectifs universitaire Etudiants CIEF 3 750 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU VPF (la vie publique en France) Etudiants CIEF 3 750 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU Prep' SEG Etudiants CIEF 3 750 € Nouveau

DUEF cours semi-intensifs (Diplôme universitaire d'études francaises) niveaux A1 à C2 Etudiants CIEF 1 500 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DUP (Passerelle) étudiants en exil CIEF 300 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

Formation de Français sur Objectif Spécifique (FOS) 

complément au DUAC n+1
Etudiants CIEF 1 400 €

C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU Frais d'accompagenement Etudiants CIEF 100 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

DU CCI 1 (communication et conception infographique)
FORMATION 

CONTINUE
ICOM  NON - pas d'exonération possible suppression rentrée 2022

DU CCI 2 (communication et conception infographique)
FORMATION 

CONTINUE
ICOM

 6 000 € tarif 1 

3 400 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

rentrée 2022 à analyser pour 

une rentrée en 2023

DU GAI 3D (Infographie 3D)
FORMATION 

CONTINUE
ICOM

 5 890 € tarif 1 

3 900 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

rentrée 2022 mais suppresion 

2023

DU GALED (Level Design)
FORMATION 

CONTINUE
ICOM

 5 890 € tarif 1 

3 900 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

rentrée 2022 mais suppresion 

2023 => nouvelle LP

DU Analyse ergonomique du travail (DAET)
FORMATION 

CONTINUE
IETL

3 350 € tarif 1

1 900 € tarif 2

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

DU droit du travail (DUTRA)
FORMATION 

CONTINUE
IETL

 2 540 € tarif 1 

1 100 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

DU droit et gestion des RH (DGRH)
FORMATION 

CONTINUE
IETL

 3 755 € tarif 1 

2 200 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

DU formation supérieure en ergnonomie appliquée (DUFSEA)
FORMATION 

CONTINUE
IETL

 3 555 € tarif 1 

2 300 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

DIU MPO (Management psychologique des Organisations (Part. Université de Grenoble)
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 3 600€ tarif 1

1 000 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

en attente du retour matrice 

fiancière (MF)

DUAPG (Approche Psychanalytique du Groupe) en 2ans
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 4 500 € tarif 1

3 000 € tarif 2 par an 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

Tarif 1 4500 € /an

Tarif 2 3000 € /an

en attente MF

DUAPR en 2 ans
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 1830 € tarif 1

1260 € tarif 2 par an 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible en attente MF

DUCAAMA en 2 ans
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 3 000 € tarif 1

1 955 € tarif 2 par an 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible  Modification en attente MF

DUCTI 1
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 3 200 € tarif 1

2 200 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible en attente MF

DUCTI 2
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 1 100 € tarif 1

800 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible en attente MF

DUPPABF sur 2 ans
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE

 1 715 € tarif 1

1 210 € tarif 2 par an 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible en attente MF

DU Traduction dans un domaine spécialisé (TRAS)
FORMATION 

INITIALE
LANGUES

 1 200 € tarif 1 

380 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible en attente des MF

Maintien des tarifs en 2022 

car refonte et fusion du DU 

GRH et DUTRA

et du DU FSEA et DAET pour 

2023 doivent s'engager à 

nous transmettre les 

éléments en février 2023 au 

plus tard 

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRESNOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)



 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

DU Médiation, interpretariat et migration - parcours complet 4 modules
FORMATION 

CONTINUE
LANGUES

 2 500 € tarif 1 

1 500 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible Nouveau

DU Didactique du Français langue étrangère et seconde (DIFLES)
FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 1 350 € tarif 1 

1 200 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible en attente des MF

DU Didactique, illétrisme et anaphalbétisme (DILA)
FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 1 350€ tarif 1 

1 200€ tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

fusion à terme des 2

; en attente des MF

DU Français Langue Etrangère (FLE)
FORMATION 

INITIALE
LESLA 435 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible DU FI

DU Musicien Intervenant (DUMI)
FORMATION 

CONTINUE
LESLA CFMI

 3 500 € tarif 1 

170 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  revision 2023 en cours

DU de Musicien Spécialiste (DUMUSIS)
FORMATION 

CONTINUE
LESLA CFMI

 1 900 € tarif 1 /

860 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  revision 2023 en cours

DU Initiation en Etudes Quantitatives
FORMATION 

CONTINUE
SEG

 3 000 € tarif 1

1 500 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

supression  du DU essentiel 

et perfectionnement

 en attente de retour MF 

DU GAJEB (DIPLOME D'UNIVERSITE DE GESTION ADMINISTRATIVE ET JURIDIQUE DE 

L'ENTREPRISE ARTISANALE DU BATIMENT)

FORMATION 

INITIALE 
SEG

convention  AFABRA/CAPEB

FERME

DU Assyriologie et Archéologie, Proche et Moyen Orient (2A)
FORMATION 

INITIALE
T&T

 700 € tarif 1

450 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

évaluation en cours ; en 

attente des MF

DU Etudes spécialisées en égyptologie (ESE)
FORMATION 

INITIALE
T&T 330 €

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12
 NON - pas d'exonération possible 

évaluation en cours ; en 

attente des MF

DU Patrimoine et gestion durable (DUPAT) (convent° AFABRA)
FORMATION 

INITIALE
T&T

convention AFABRA/CAPEB ; 

n'est plus actif depuis 2019  

faute de candidats

revoir le partenariat si 

maintien

DU Patrimoine et gestion durable (Etudiants Lyon2)
FORMATION 

INITIALE
T&T

Tarif  FI 20 € étudiants Lyon 

2

en lien avec la convention 

AFABRA

DU DPE (Droit des Personnes Etrangères)
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 2 435 € tarif 1

900 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible en attente des MF

DU INTERNATIONAL BUSINESS LAWYER
FORMATION 

INITIALE
UFR DROIT

 800 €  tarif 1

400 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

DU JURISTE INTERNATIONAL
FORMATION 

INITIALE
UFR DROIT

 800 €  tarif 1

400 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

DU MANAGEMENT PUBLIC
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT 400 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible convention SGAR

DU MEDIATION 
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 3 000 € tarif 1

2 000 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible Nouveau

DU SJ1 (Secrétaire Juridique)
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT  NON - pas d'exonération possible SUPPRESSION 2022

DU SJ2 (Secrétaire Juridique)
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 1 500 € tarif 1

750 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible SUPPRESSION en 2023

DU Management stratégique des risques et droit des affaires
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT/SEG  NON - pas d'exonération possible 

ouverture 2023 Tarif non fixé 

en attente des documents

essentiellement FI

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRESNOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)



 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

MODULES COURTS

Module d’un diplôme national
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes

 Tarif horaire : 

10 € (licence)

15 € (master) 

18 € (doctorat) 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

Mémoire seul
FORMATION 

CONTINUE
Toutes les composantes

Formation sur une année universitaire s’achevant l’année n

Année n+1 : Tarif 500 € + DN

Formation pluriannuelle s’achevant l’année n

Année n+1 : DN

Année n+2 : Tarif 500 € + DN

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

Stage professionnalisant
FORMATION 

CONTINUE
PSYCHO 700 €  NON - pas d'exonération possible  Modification 

atelier de langue française écrite

niveau 1 reprise des bases 

niveau 2 perfectionnement

langues des signes

FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 580 € tarif 1 

290 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification Tarif réajusté en 2021/22

Atelier d'écriture Biographe (54h)

Formation à l'animation d'atelier d'écriture

FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 1 080 € tarif 1 

730€ tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

Atelier Ecriture Dramatique, poetique, de scenario

Atelier d'écriture (45h)

FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 900 € tarif 1 

450 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible Tarif réajusté en 2021/22

Atelier d'écriture de nouvelles
FORMATION 

CONTINUE
LESLA

 600 € tarif 1 

300 € tarif 2 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

Demande d'harmonistation 

en 2022 580/290

Module du DU didactique du français langue étrangère et seconde (DIFLES )
FORMATION 

CONTINUE
LESLA 700 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

Module du DU didactique, illétrisme et analphabétisme (DILA)
FORMATION 

CONTINUE
LESLA 700 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

Modules courts CFMI
FORMATION 

CONTINUE
LESLA CFMI

Année civile 2022 

Tarif jour Tarif 1 : 50 € et Tarif horaire Tarif  2 : 30 €

Année Civile 2023

Tarif jour Tarif 1 : 65 € et Tarif 2 : 30 €

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12
 NON - pas d'exonération possible  Modification Révision 2022

 Module Droit des Etrangers 30h
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 750 € tarif 1 

300 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

MEDIATION - Combinaison des modules 2 ET 3
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 2 200 € tarif 1 

1 200 € tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible Nouveau

MEDIATION - par module (1-2-3 ou 4)
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 1 200 € tarif 1 

600€ tarif 2 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible Nouveau

Module 1 du Master DESC : Droit de la construction : acteurs,

contrats et responsabilités

FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 440 € tarif 1 

220 € tarif 2 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

Module 2 du Master DESC : L’organisation d’un événement

sportif ou culturel – Notions de droit public

FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 330 € tarif 1 

165 € tarif 2 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

Module 3 du Master DESC : L’organisation d’un événement

sportif ou culturel – Notions de droit public

FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 660 € tarif 1 

330 € tarif 2 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

Module 4 du Master DESC : panachage
FORMATION 

CONTINUE
UFR DROIT

 990 € tarif 1 

495 € tarif 2 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

Module du DU EGALITE
FORMATION 

CONTINUE
ASSP

 2000 € tarif 1 

 1000 € tarif 2 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

En lien avec le DU => en 

cours de revision

STAT ICOM groupe 1 : Modules 1, 2, 9, 14, 15 et Module Culture
FORMATION 

CONTINUE
ICOM Tarif horaire : 40 €

C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18
 NON - pas d'exonération possible 

STAT ICOM groupe 2 : Modules 3, 7, 10, 11, 12, 13 et Module Infographie
FORMATION 

CONTINUE
ICOM  Tarif horaire : 60 € 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible  Modification 

STAT ICOM groupe 3 : Modules 4, 5, 6, 8, 16 et module colibre
FORMATION 

CONTINUE
ICOM  Tarif horaire : 80 € 

 C.A. 12/03/2021 

délibération 2020-18 
 NON - pas d'exonération possible 

Modules courts psychologie
FORMATION 

CONTINUE
INSTITUT DE PSYCHOLOGIE Tarif horaire :  37 € tarif 1 / 27 € tarif 2 

C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12
 NON - pas d'exonération possible Révision en 2022/23

Formations courtes langues
FORMATION 

CONTINUE
LANGUES

 Tarif horaire: 18 € (tarif 1) 

9 € (tarif 2) 

 C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-12 
 NON - pas d'exonération possible 

Pas de changement envisagé 

à ce jour

Modules du DU Médiation, interpretariat et migration -

parcours optionnel 3 modules

FORMATION 

CONTINUE
LANGUES

 2000 € tarif 1 

1170 € tarif 2 
 NON - pas d'exonération possible  Modification Nouveau

Français Langue Générale tout public CIEF 500 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25
tarif par session en présentiel

Apprendre le français entre Saône et Rhône tout public CIEF 325 € Tarif par session en ligne Nouveau

revoir tarfication à terme

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)

NOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRES



 1- Tarifs des formations pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

Français pour étudiant.es en mobilité internationale (FEMI) Etudiants CIEF 350 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

Prestation spécifique / programme adapté pour un groupe tout public CIEF Tarif horaire : 130 € Nouveau

Programme spécialisé 3 semaines 52h tout public CIEF 6 900 € Nouveau

Programme spécialisé 6 semaines 105h tout public CIEF 13 000 € Nouveau

Programme spécialisé 9 semaines 157h tout public CIEF 18 500 € Nouveau

Stages de pré-rentrée universitaire (PRUNE) Etudiants CIEF 350 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

Université d'été - Stage d'été linguistique et culturel Etudiants CIEF
720 € (individuel)

600 € (partenaire sous convention)

C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

Université d'été - Stage formateurs en langue française Formateur FLE CIEF 760 €
C.A. 30/04/2021 

délibération 2021-25

CERTIFICATION "CLES" tout public
LANGUES - Centre de 

langues

 gratuit : 

1re inscription Étudiants Lyon 2 en L2 et L3

40€ : 

À partir du 2e CLES pour étudiants Lyon2 en L2 et L3; Étudiant.es 

inscrit.es à Lyon 2 en portail (L1), master 1 ou 2, doctorat, CIEF ; 

Étudiant.es Erasmus

1 certification gratuite pour la langue MINERVE 

pour Étudiant.es inscrit.es en MINERVE Portail (L1)

2 certifications gratuites dont la langue MINERVE pour Étudiant.es 

inscrit.es en MINERVE Portail (L2)

public extérieur: 

CLES B1 : 60 € CLES B2 : 70 € CLES C1 : 80 €

C.A. 18/09/2020 

délibération 2020-42

CERTIFICATION "TOEFL ITP " tout public
LANGUES - Centre de 

langues

Pour les étudiants inscrits à Lyon 2 : 100 € (cours de préparation ou 

examen) ; 180 € (cours + examen)

Pour les candidats extérieurs : 150 € (cours)

C.A. 18/09/2020 

délibération 2020-42

CERTIFICATION "TOEIC ": examen Etudiants
LANGUES - Centre de 

langues
110 €

C.A. 18/09/2020 

délibération 2020-42

NOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou 

joindre une liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération antérieure)

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRES



 3-Tarifs des prestations annexes de l'établissement pour vote du CA (applicables à compter du 01/09/2022)

Formation Prévention et Secours Civique (PSC) niveau 1 Etudiants SUAPS 40 € arrêté 2019-209
gratuit en ce moment avec prise en charge CVEC 

(52€ demandé si annulation de l'inscription)
vote

Sortie ski Etudiants SUAPS 10 € arrêté 2019-209 d'autres sorties vont être intégrées en 2022 vote

Stage haute-montagne (CIME) Etudiants SUAPS 300 € arrêté 2019-209 vote

Cours réguliers encadrés de sport dédiés aux personnels et pratique sportive en 

autonomie
Personnels SUAPS

 20€/personnels

25€/personnels retraités de Lyon2 
arrêté 2018-108 vote

Sorties à caractère sportif Personnels SUAPS

 5€/personnels

10€/personnels retraités de Lyon2

10€/conjoints et enfants de +18 ans des personnels en activité

gratuit/enfants de -18 ans des personnels en activité 

arrêté 2018-108 vote

Inscription personne extérieure

Usagers BU
(hors communautés 

universitaires comue 

Lyon-St Etienne et 

AURA)

SCD
17 € C.A. du 27/04/2018 

délibération 2018-20

Moitié des droits d'inscription affectés au SCD (cf. 

art.9 de l'arrêté du 17/06/21 portant modification 

de l'arrêté du 19/04/19 relatif aux droits 

d'inscription dans les établissements publics 

d'enseignement supérieur relevant du ministre 

chargé de l'enseignement supérieur)

vote

Prêt entre Bibliothèques - prêt fournisseur 

Bibliothèques 

étrangères 
(sauf gratuité 

réciproque)

SCD
 ouvrage : 16 € ou 2 coupons IFLA / 

photocopie article : 8 € ou 1 coupon IFLA 

C.A. 23/10/2020 

délibération 2020-54
Modification vote

Impressions couleur A4
Etudiants / 

Extérieurs
DSI

 0,10 € étudiants / 

0,20 € extérieurs 

C.A. 01/02/2019 

délibération 2019-09 
vote

Impressions noir et blanc A4
Etudiants / 

Extérieurs
DSI

 0,05 € étudiants / 

0,10 € extérieurs 

C.A. 01/02/2019 

délibération 2019-09 
vote

Impressions couleur A3
Etudiants / 

Extérieurs
DSI

 0,20 € étudiants / 

0,40 € extérieurs 
Ajout vote

Impressions noir et blanc A3
Etudiants / 

Extérieurs
DSI

 0,10 € étudiants / 

0,20 € extérieurs 
Ajout vote

Réédition de la carte étudiante Etudiants DSI 5 €
C.A. 13/03/2020 

délibération 2020-18
vote

Participation aux frais / sortie Alter-Ego à la journée
Etudiants 

internationaux
DRI 20 €

Forfait ancien à 20€ - La contribution financière 

demandée aux étudiant.es reste à 20€ ce qui 

correspond environ à la moitié du coût TTC 

proposé par le prestataire (base devis).

Ajout vote

Participation frais / sortie Alter-Ego annexes animées par un prestataire 
Etudiants 

internationaux
DRI  Gratuit 

Paiement sur NA DRI. Evolution possible avec la 

mise en place du payement en ligne (aujourd'hui, 

coût de gestion trop important au regard du faible 

montant qui serait demandé)

Ajout vote

Dégradation/perte d'ouvrage dégradation/perte de DVD Usagers BU SCD 30 €
fixé en conseil doc. du 

11/6/2013

(si rachat neuf dans l'édition la plus récente 

impossible pour l'usager)
Modification vote

Régularisation, perte ou dégradation torale de tablette tactile Usagers BU SCD  Valeur vénale du bien 
C.A. du 08/07/2016 

délibération 2016-72

La valeur retenue comme base de facturation est 

la valeur vénale, à savoir la valeur que l’on peut 

déterminer sur le marché de l’occasion. 

L’utilisation de plusieurs sites internet du marché 

de seconde main, permettra d’établir un prix de 

référence. 

Modification vote

Remboursement de matériel perdu Etudiants DSI  Valeur vénale du bien 

La valeur retenue comme base de facturation est 

la valeur vénale, à savoir la valeur que l’on peut 

déterminer sur le marché de l’occasion. 

L’utilisation de plusieurs sites internet du marché 

de seconde main, permettra d’établir un prix de 

référence. 

Modification vote

Remboursement de matériel déterioré Etudiants DSI  Valeur de la réparation Modification vote

NOM DE LA PRESTATION

PUBLIC VISE 

/ bénéficiaires de 

la prestation

NOM DE LA STRUCTURE

réalisant la prestation

 (composante / laboratoire / 

direction / service central)

TARIF

Si tarif unitaire de la prestation, l'indiquer (en €).

Le tarif 1 (T1) correspond à tous types de financements (Pole emploi, OPCO, 

entreprises,...)

Le tarif 2 (T2) correspond au tarif "individuel payant"

Si gestion multi-tarifaire d'une même prestation, l'indiquer ci dessous ou joindre une 

liste / catalogue

OBSERVATIONS 1

(exemple: délibération 

antérieure)

OBSERVATIONS 2

Formations pouvant faire l'objet d'une 

exonération

(tarifaires, techniques, matérielles, 

organisationnelles…)

MODIFICATION

du tarif
COMMENTAIRES



 4- Tarifs des prestations de mise à disposition de locaux de l'établissement pour vote du CA  l (applicables à compter du 01/09/2022)

capacité (nbre de places)

Redevance 0 redevance 1 redevance 2 Redevance 0 redevance 1 redevance 2 Redevance 0 redevance 1 redevance 2

20 à 80 300 600 600 1200 450 800

81 et plus 400 800 800 1600 550 1100

Locaux patrimoniaux

Campus BdR - amphi Laprade 292 400 800 800 1600 550 1100

Grand amphithéâtre 431 600 1200 1200 2400 800 1400

Salle de réception 250 debout 400 800 800 1600 550 1100

Salon Lirondelle 50 assises, 90 debout 300 600 600 1200 450 800

Salle des colloques 50 assises, 90 debout 300 600 600 1200 450 800

Campus PdA Amphi culturel 441 600 1200 1200 2400 800 1400

Site Rachais Salle polyvalente 120 debout 400 800 800 1600 550 1100

Locaux sportifs surface utile (m2)

Redevance 0 redevance 1 redevance 2 Redevance 0 redevance 1 redevance 2 Redevance 0 redevance 1 redevance 2

Campus PdA Halle 1 ou 2 2012 65 165 500 1300 625 1425

187 / 115 20 45 150 350 215 415

187 / 115 45 90 350 700 415 765

Campus PdA salle d'escalade 229 35 70 275 550 355 630

Campus PdA Tir à l'arc (1/3 de halle) 670 35 70 275 550 385 660

Campus PdA  Tennis couverts  2 courts 1235 40 90 300 700 425 825

Campus PdA    Tennis exterieurs 3 courts 1940 30 75 225 550 350 675

Campus PdA Terrain Foot Herbe 8300 40 80 300 600 425 725

Campus PdA Terrain Foot Synthétique 8470 40 80 300 600 425 725

*soirs : à compter de 18h jusqu'à la fermeture du campus

** Possibilité de techniciens audiovisuels ou en arts de la scène : 150€/h en plus des tarifs indiqués

Redevance de niveau 0 : 

- les entités internes à l’Université (les composantes de formation, laboratoires de recherche, services centraux) ;

- les associations agréées d’étudiant-es de Lyon 2i) ;

- les partenaires institutionnels et académiques ;

- les partenaires culturels

Redevance de niveau 1 :

- les associations étudiantes hors Lyon 2 ;

- les associations et fédérations sportives ;

- les associations d’intérêt général ou reconnues d’utilité publique

Redevance de niveau 2 (ou tarif hors partenariat) :

- les entités extérieures non partenaires de l’Université et souhaitant organiser des séminaires, colloques ou manifestations culturelles, sportives.

LOCAUX Tarifs 1/2 journée Tarifs journée Tarifs soirs* et 1/2 journée weekend

Salles et amphis PdA et BdR
0 0 0

Salles et amphis PdA et BdR

0
Campus BdR - Palais Hirsch

Tarifs horaires Tarifs journée Tarifs 1 journée weekend

0

Salles de danse PdA et BdR

Salles de musculation PdA et BdR

0 0


